
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 144 – PÁG. 01 – SEGUNDA-FEIRA – 22.07.2 013 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DECRETO LEI Nº 132 DE 12/07/2013  
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 O Prefeito Municipal de Sabaudia, Estado do Paraná , no uso de suas atribuições que lhe são conferidas  através da Lei 223/2012 de 30 de Outubro de 2012. 
 

Art. 1º. Fica aberto o Crédito Adicional Especial para o exercício de 2013, no valor de R$ 6.000,00 (Seis mil reais), destinados as seguintes dotações 
orçamentárias:  
 
Órgão 6 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

 
Unidade 3 GERENCIA DE ESPORTES 

 
Função 27 Desporto e Lazer 

 
Programa 17 Programa de Esporte e Lazer 

 
Subfunção 812 Desporto Comunitário 

 
Projeto/Atividade 2.064 Manutenção das Atividades da Gerencia de Esportes 

 
Recurso 0 Recursos Livres 

 
Elemento 3.3.90.300000 Material de Consumo 

R$    3.000,00 
Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 

R$    3.000,00 
Soma 

R$    6.000,00 
 

Art. 2º.  – Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Suplementar, serão utilizados recursos no valor de R$ 6.000,00 (Seis mil reais), provenientes de 
anulação parcial da seguinte Dotação Orçamentária: 
 
Órgão 6 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Unidade 3 GERENCIA DE ESPORTES 
 

Função 27 Desporto e Lazer 
 

Programa 17 Programa de Esporte e Lazer 
 

Sub-função 812 Desporto Comunitário 
 

Projeto/Atividade 2.064 Manutenção das Atividades da Gerencia de Esportes 
 

Recurso 0 Recursos Livres 
 

Elemento 3.3.90.31.0000 Prem. Culturais, Artísticas, Cientif. Desportivas 
R$    2.000,00 

Sub Total 
R$    2.000,00 

   
 

Unidade 4 GERENCIA DE CULTURA 
 

Função 13 CULTURA 
 

Programa 18 Programa de Desenvolvimento Cultural 
 

Sub-função 122 Administração Geral 
 

Projeto/Atividade 2.065 Manutenção das Atividades da Gerencia de  Cultura 
 

Recurso 0 Recursos Livres 
 

Elemento 3.3.90.30.0000 Material de Consumo 
R$    4.000,00 

Sub Total 
R$    4.000,00 

Soma Total 
R$    6.000,00 

 
Art. 3º. Este Decreto foi publicado em mural público e posteriormente será publicado no Órgão Oficial do Município, revogadas as disposições em contrário. 
Edifício da Prefeitura do Município de Sabaudia, aos 12 (doze) dias do mês de julho (07) de dois mil e treze (2013) 

 
EDSON HUGO MANUEIRA 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 136/2013 

Dispõe sobre nomeação de Servidor Público e dá outras providências. 
O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 

 
D E C R E T A 
Art. 1º. Fica nomeada a partir de 23/07/2013, a Senhora MARIA PETRUCIA DOS SANTOS SANGUINO, portadora da cédula de identidade 

R.G. nº. 65992302, SSP-PR, para exercer o Cargo de DIR DA SEÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS, ficando exonerada do cargo anteriormente ocupado de GER. DE PROG. E CURSOS 

PROFISSIONALIZANTES. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, aos 22 dias do mês de julho de 2013. 

 
EDSON HUGO MANUEIRA 

-Prefeito Municipal- 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 144 – PÁG. 02 – SEGUNDA-FEIRA – 22.07.2 013 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

DECRETO Nº 137/2013 

 

Dispõe sobre nomeação de Servidor Público e dá outras providências. 

 

O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 
 

D E C R E T A 
Art. 1º. Fica nomeada a partir de 25/07/2013, a Jovem MARIANE NAVARRO MASQUETE, portadora da cédula de identidade R.G. nº. 

108292075, SSP-PR, para exercer o Cargo de GER. DE PROG. E CURSOS PROFISSIONALIZANTES, de provimento em comissão símbolo CC-6. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, aos 22 dias do mês de julho de 2013. 

 
EDSON HUGO MANUEIRA 

-Prefeito Municipal- 

 

DECRETO LEI 144/2013 DE 22/07/2013 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O Prefeito Municipal de Sabaudia, Estado do Paraná,  no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
através da Lei Municipal 253/2013 de 22 de julho de  2013. 

 
Art. 1º.  Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício financeiro, um crédito adicional especial no valor de R$726.548,60 

(setecentos e vinte e seis mil, quinhentos e quaren ta e oito reais e sessenta centavos),  destinados ao atendimento de despesas não previstas no orçamento programa 
em execução, a saber: 
 

Órgão 8 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

Unidade 1 Diretoria Geral 
 

Função 8 Assistência Social 
 

Programa 21 Programa de Assistência Social Básica e Especial 
 

Subfunção 122 Administração 
 

Projeto/Atividade 2.095 Manutenção Geral da Secretária 
 

Recurso 0.1.000 Recursos Livres 
 

Elemento 3.1.90.110000  Vencimentos e Vantagens Fixas – Ativo 
R$ 199.624,00 

Elemento 3.1.90.130000  Obrigação Patronal 
R$   44.705,79 

Elemento 3.3.90.300000  Material de Consumo 
R$   42.510,74 

Elemento 3.3.90.330000  Passagens e Despesas com Locomoção 
R$     3.610,96 

Elemento 3.3.90.360000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 
R$     6.500,00 

Elemento 3.3.90.390000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 
R$   15.728,38 

Elemento 3.3.90.930000  Indenizações e Restituições 
R$     1.000,00 

Elemento 4.4.90.520000  Equipamentos e Material Permanente 
R$   10.000,00 

Subtotal 
R$ 323.679,87 

    
Função 8 Assistência Social 

 
Programa 21 Programa de Assistência Social Básica e Especial 

 
Subfunção 122 Administração 

 
Projeto/Atividade 2.098 Manutenção do Conselho Tutelar 

 
Recurso 0.1.000 Recursos Livres 

 
Elemento 3.1.90.110000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Ativo 

R$   33.768,92 
Elemento 3.1.90.130000 Obrigação Patronal 

R$     7.310,24 
Elemento 3.3.90.300000 Material de Consumo 

R$     3.682,12 
Elemento 3.3.90.330000 Passagens e Despesas com Locomoção 

R$     3.000,00 
Elemento 3.3.90.360000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 

R$     4.947,50 
Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 

R$     2.599,84 
Elemento 4.4.90.520000 Equipamentos e Material Permanente 

R$     5.000,00 
Subtotal 

R$   60.308,62 
 
    
Função 8 Assistência Social 

 
Programa 21 Programa de Assistência Social Básica e Especial 

 
Subfunção 244 Assistência Comunitária 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 144 – PÁG. 03 – SEGUNDA-FEIRA – 22.07.2 013 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

Projeto/Atividade 2.097 Autonomia Econômica as Mulheres de Baixa Renda 
 

Recurso 0.1.000 Recursos Livres 
 

Elemento 3.3.90.300000 Material de Consumo 
R$     1.000,00 

Elemento 3.3.90.360000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 
R$        490,28 

Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 
R$     1.000,00 

Elemento 4.4.90.520000 Equipamentos e Material Permanente 
R$     1.000,00 

Subtotal 
R$     3.490,28 

    
Unidade 7 FMAS Fundo Municipal de Assistência Social 

 
Função 8 Assistência Social 

 
Programa 21 Programa de Assistência Social Básica e Especial 

 
Subfunção 244 Ação Comunitária 

 
Projeto/Atividade 2.093 Manutenção do CRAS – Centro de Referência de Assistência Social 

 
Recurso 0.1.000 Recursos Livres 

 
Elemento 3.1.90.110000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Ativo 

R$   46.470,36 
Elemento 3.1.90.130000 Obrigação Patronal 

R$   10.602,05 
Elemento 3.3.90.300000 Material de Consumo 

R$   12.805,36 
Elemento 3.3.90.360000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 

R$     1.500,00 
Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 

R$        418,81 
Subtotal 

R$   71.796,58 

    
Recurso 3.1.934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica – SUAS  

 
Elemento 3.1.90.110000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Ativo 

R$   48.691,65 
Elemento 3.3.90.300000 Material de Consumo 

R$     9.446,20 
Elemento 3.3.90.360000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 

R$     5.000,00 
Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 

R$   30.000,00 
Elemento 4.4.90.520000 Equipamentos e Material Permanente 

R$     5.000,00 
Subtotal 

R$   98.137,85 

    
Função 8 Assistência Social 

 
Programa 22 Programa de Atenção a Criança e Adolescente 

 
Subfunção 243 Assistência a Criança e Adolescente 

 
Projeto/Atividade 2.096 Manutenção do Programa de Proteção Social Especial 

 
Recurso 0.1.000 Recursos Livres 

 
Elemento 3.3.90.300000 Material de Consumo 

R$     5.000,00 
Elemento 3.3.90.360000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 

R$     1.000,00 
Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 

R$     2.701,60 
Elemento 4.4.90.520000 Equipamentos e Material Permanente 

R$     3.000,00 
Subtotal 

R$   11.701,60 

    
Recurso 3.1.934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica – SUAS  

 
Elemento 3.3.90.300000 Material de Consumo 

R$   22.778,24 
Elemento 3.3.90.360000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 

R$     5.000,00 
Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 

R$   10.000,00 
Elemento 4.4.90.520000 Equipamentos e Material Permanente 

R$     3.000,00 
Subtotal 

R$   40.778,24 

    
Unidade 8 FMDCA Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescentes 

 
Função 8 Assistência Social 

 
Programa 22 Programa de Atenção a Criança e Adolescente 

 
Subfunção 243 Assistência a Criança e Adolescente 

 
Projeto/Atividade 6.005 Manutenção das Atividades de Proteção a Criança e Adolescentes 0-14 anos 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 144 – PÁG. 04 – SEGUNDA-FEIRA – 22.07.2 013 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

Recurso 0.1.000 Recursos Livres 
 

Elemento 3.1.90.110000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Ativo 
R$     5.289,70 

Elemento 3.1.90.130000 Obrigação Patronal 
R$     1.249,80 

Elemento 3.3.90.300000 Material de Consumo 
R$     4.931,10 

Elemento 3.3.90.360000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 
R$     1.000,00 

Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 
R$     5.027,32 

Elemento 4.4.90.520000 Equipamentos e Material Permanente 
R$     6.000,00 

Subtotal 
R$   23.497,92 

    
Recurso 3.1.801 FIA-IASP 

 
Elemento 3.3.90.300000 Material de Consumo 

R$   19.000,00 
Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 

R$   14.094,18 
Subtotal 

R$   33.094,18 

    
Unidade 9 FMI Fundo Municipal do Idoso 

 
Função 8 Assistência Social 

 
Programa 23 Programa de Proteção Social e Especial ao Idoso 

 
Subfunção 241 Assistência ao Idoso 

 
Projeto/Atividade 2.094 Manutenção do Centro de Convivência do Idoso 

 
Recurso 0.1.000 Recursos Livres 

 
Elemento 3.1.90.110000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Ativo 

R$   17.533,29 
Elemento 3.1.90.130000 Obrigação Patronal 

R$     3.927,36 
Elemento 3.3.90.300000 Material de Consumo 

R$   17.977,76 
Elemento 3.3.90.360000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 

R$     2.600,00 
Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 

R$   13.025,05 
Elemento 4.4.90.520000 Equipamentos e Material Permanente 

R$     5.000,00 
Subtotal 

R$   60.063,46 
Total 

R$ 726.548,60 
             Art. 2º.  Para dar cobertura ao presente crédito adicional especial, serão utilizados recursos no valor R$ R$726.548,60 (setecentos e vinte e seis mil, 
quinhentos e quarenta e oito reais e sessenta centa vos) , provenientes de Anulação Parcial/Total da(s) Seguinte(s) dotação (ões): 
 
Órgão 9 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 

 
Unidade 1 Diretoria Geral 

 
Função 8 Assistência Social 

 
Programa 21 Programa de Assistência Social Básica e Especial 

 
Subfunção 122 Administração 

 
Projeto/Atividade 2.095 Manutenção Geral da Secretária 

 
Recurso 0.1.000 Recursos Livres 

 
Elemento 3.1.90.110000 (339) Vencimentos e Vantagens Fixas – Ativo 

R$ 199.624,00 
Elemento 3.1.90.130000 (340) Obrigação Patronal 

R$   44.705,79 
Elemento 3.3.90.300000 (341) Material de Consumo 

R$   42.510,74 
Elemento 3.3.90.330000 (342) Passagens e Despesas com Locomoção 

R$     3.610,96 
Elemento 3.3.90.360000 (343) Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 

R$     6.500,00 
Elemento 3.3.90.390000 (344) OUtros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 

R$   15.728,38 
Elemento 3.3.90.930000 (345) Indenizações e Restituições 

R$     1.000,00 
Elemento 4.4.90.520000 (346) Equipamentos e Material Permanente 

R$   10.000,00 
Subtotal 

R$ 323.679,87 

    
Função 8 Assistência Social 

 
Programa 21 Programa de Assistência Social Básica e Especial 

 
Subfunção 122 Administração 

 
Projeto/Atividade 2.098 Manutenção do Conselho Tutelar 

 
Recurso 0.1.000 Recursos Livres 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 144 – PÁG. 05 – SEGUNDA-FEIRA – 22.07.2 013 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

Elemento 3.1.90.110000 (347) Vencimentos e Vantagens Fixas – Ativo 
R$   33.768,92 

Elemento 3.1.90.130000 (348) Obrigação Patronal 
R$     7.310,24 

Elemento 3.3.90.300000 (349) Material de Consumo 
R$     3.682,12 

Elemento 3.3.90.330000 (350) Passagens e Despesas com Locomoção 
R$     3.000,00 

Elemento 3.3.90.360000 (351) Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 
R$     4.947,50 

Elemento 3.3.90.390000 (352) Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 
R$     2.599,84 

Elemento 4.4.90.520000 (353) Equipamentos e Material Permanente 
R$     5.000,00 

Subtotal 
R$   60.308,62 

    
Unidade 2 Divisão de Políticas para as Mulheres 

 
Função 8 Assistência Social 

 
Programa 21 Programa de Assistência Social Básica e Especial 

 
Subfunção 244 Assistência Comunitária 

 
Projeto/Atividade 2.097 Autonomia Econômica as Mulheres de Baixa Renda 

 
Recurso 0.1.000 Recursos Livres 

 
Elemento 3.3.90.300000 (354) Material de Consumo 

R$     1.000,00 
Elemento 3.3.90.360000 (355) Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 

R$        490,28 
Elemento 3.3.90.390000 (356) Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 

R$     1.000,00 
Elemento 4.4.90.520000 (357) Equipamentos e Material Permanente 

R$     1.000,00 
Subtotal 3.490,28 

    
Unidade 3 FMAS Fundo Municipal de Assistência Social 

 
Função 8 Assistência Social 

 
Programa 21 Programa de Assistência Social Básica e Especial 

 
Subfunção 244 Ação Comunitária 

 
Projeto/Atividade 2.093 Manutenção do CRAS – Centro de Referência de Assistência Social 

 
Recurso 0.1.000 Recursos Livres 

 
Elemento 3.1.90.110000 (358) Vencimentos e Vantagens Fixas – Ativo 

R$   46.470,36 
Elemento 3.1.90.130000 (359) Obrigação Patronal 

R$   10.602,05 
Elemento 3.3.90.300000 (360) Material de Consumo 

R$   12.805,36 
Elemento 3.3.90.360000 (361)Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 

R$     1.500,00 
Elemento 3.3.90.390000 (362)Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 

R$        418,81 
Subtotal 71.796,58 

    
Recurso 3.1.934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica – SUAS  

 
Elemento 3.1.90.110000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Ativo 

R$   48.691,65 
Elemento 3.3.90.300000 Material de Consumo 

R$     9.446,20 
Elemento 3.3.90.360000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 

R$     5.000,00 
Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 

R$   30.000,00 
Elemento 4.4.90.520000 Equipamentos e Material Permanente 

R$     5.000,00 
Subtotal 98.137,85 

 
    
Função 8 Assistência Social 

 
Programa 22 Programa de Atenção a Criança e Adolescente 

 
Subfunção 243 Assistência a Criança e Adolescente 

 
Projeto/Atividade 2.096 Manutenção do Programa de Proteção Social Especial 

 
Recurso 0.1.000 Recursos Livres 

 
Elemento 3.3.90.300000 Material de Consumo 

R$     5.000,00 
Elemento 3.3.90.360000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 

R$     1.000,00 
Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 

R$     2.701,60 
Elemento 4.4.90.520000 Equipamentos e Material Permanente 

R$     3.000,00 
Subtotal 11.701,60 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

 
ANO II – Nº 144 – PÁG. 06 – SEGUNDA-FEIRA – 22.07.2 013 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

 
Recurso 3.1.934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica – SUAS  

 
Elemento 3.3.90.300000 Material de Consumo 

R$   22.778,24 
Elemento 3.3.90.360000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 

R$     5.000,00 
Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 

R$   10.000,00 
Elemento 4.4.90.520000 Equipamentos e Material Permanente 

R$     3.000,00 
Subtotal 40.778,24 

 
 
 
    
Unidade 4 FMDCA Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescentes 

 
Função 8 Assistência Social 

 
Programa 22 Programa de Atenção a Criança e Adolescente 

 
Subfunção 243 Assistência a Criança e Adolescente 

 
Projeto/Atividade 6.005 Manutenção das Atividades de Proteção a Criança e Adolescentes 0-14 anos 

 
Recurso 0.1.000 Recursos Livres 

 
Elemento 3.1.90.110000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Ativo 

R$     5.289,70 
Elemento 3.1.90.130000 Obrigação Patronal 

R$     1.249,80 
Elemento 3.3.90.300000 Material de Consumo 

R$     4.931,10 
Elemento 3.3.90.360000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 

R$     1.000,00 
Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 

R$     5.027,32 
Elemento 4.4.90.520000 Equipamentos e Material Permanente 

R$     6.000,00 
Subtotal 23.497,92 

    
Recurso 3.1.801 FIA-IASP 

 
Elemento 3.3.90.300000 Material de Consumo 

R$   19.000,00 
Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 

R$   14.094,18 
Subtotal 33.094,18 

    
Unidade 5 FMI Fundo Municipal do Idoso 

 
Função 8 Assistência Social 

 
Programa 23 Programa de Proteção Social e Especial ao Idoso 

 
Subfunção 241 Assistência ao Idoso 

 
Projeto/Atividade 2.094 Manutenção do Centro de Convivência do Idoso 

 
Recurso 0.1.000 Recursos Livres 

 
Elemento 3.1.90.110000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Ativo 

R$   17.533,29 
Elemento 3.1.90.130000 Obrigação Patronal 

R$     3.927,36 
Elemento 3.3.90.300000 Material de Consumo 

R$   17.977,76 
Elemento 3.3.90.360000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 

R$     2.600,00 
Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 

R$   13.025,05 
Elemento 4.4.90.520000 Equipamentos e Material Permanente 

R$     5.000,00 
Subtotal R$   60.063,46 

Total   R$  726.548,60 

 

 
Art. 3º.  Este Decreto foi publicado em mural público e posteriormente será publicado no Órgão Oficial do Município, revogadas as disposições em contrário. 

 
Sabaudia, 22 de julho de 2013. 

 
 

EDSON HUGO MANUEIRA 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

 
ANO II – Nº 144 – PÁG. 07 – SEGUNDA-FEIRA – 22.07.2 013 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 
 

LEI N.º 252 /2013 
 

Dispõe sobre a revogação do artigo 3º da Lei 187/20 11, que criou a Secretária de Direitos Humanos inse rindo no 
Artigo 22-B da Lei Municipal nº. 01/2005 e da outra s providências. 

 
 
   Art. 1º  - Fica revogado o artigo 3º da Lei 187/2011, que criou a Secretária de Direitos Humanos, inserido como o artigo 22-B na Lei 
Municipal 01/2005. 
 
   Art. 2º - Fica revogada a alínea 15 do Art. 2º da Lei Municipal, que alterou o organograma Geral da Prefeitura Municipal de Sabaudia. 
    

Art. 3º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.  
 
    Edifício da Prefeitura do Município de Sabaudia, aos 22 dias do mês de julho de 2013.  

 
EDSON HUGO MANUEIRA 

-Prefeito Municipal- 
 

LEI Nº 253/2013 
 

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

  A Câmara Municipal de Sabaudia, Estado do Paraná,  aprovou, e eu Prefeito Municipal sanciono a seguin te Lei: 
 

Art. 1º.  Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício financeiro, um crédito adicional especial no valor de R$726.548,60 
(setecentos e vinte e seis mil, quinhentos e quaren ta e oito reais e sessenta centavos),  destinados ao atendimento de despesas não previstas no orçamento programa 
em execução, a saber: 
 
Órgão 8 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
Unidade 1 Diretoria Geral 

 
Função 8 Assistência Social 

 
Programa 21 Programa de Assistência Social Básica e Especial 

 
Subfunção 122 Administração 

 
Projeto/Atividade 2.095 Manutenção Geral da Secretária 

 
Recurso 0.1.000 Recursos Livres 

 
Elemento 3.1.90.110000  Vencimentos e Vantagens Fixas – Ativo 

R$ 199.624,00 
Elemento 3.1.90.130000  Obrigação Patronal 

R$   44.705,79 
Elemento 3.3.90.300000  Material de Consumo 

R$   42.510,74 
Elemento 3.3.90.330000  Passagens e Despesas com Locomoção 

R$     3.610,96 
Elemento 3.3.90.360000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 

R$     6.500,00 
Elemento 3.3.90.390000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 

R$   15.728,38 
Elemento 3.3.90.930000  Indenizações e Restituições 

R$     1.000,00 
Elemento 4.4.90.520000  Equipamentos e Material Permanente 

R$   10.000,00 
Subtotal 

R$ 323.679,87 
Função 8 Assistência Social 

 
Programa 21 Programa de Assistência Social Básica e Especial 

 
Subfunção 122 Administração 

 
Projeto/Atividade 2.098 Manutenção do Conselho Tutelar 

 
Recurso 0.1.000 Recursos Livres 

 
Elemento 3.1.90.110000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Ativo 

R$   33.768,92 
Elemento 3.1.90.130000 Obrigação Patronal 

R$     7.310,24 
Elemento 3.3.90.300000 Material de Consumo 

R$     3.682,12 
Elemento 3.3.90.330000 Passagens e Despesas com Locomoção 

R$     3.000,00 
Elemento 3.3.90.360000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 

R$     4.947,50 
Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 

R$     2.599,84 
Elemento 4.4.90.520000 Equipamentos e Material Permanente 

R$     5.000,00 
Subtotal 

R$   60.308,62 
 
 
 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 144 – PÁG. 08 – SEGUNDA-FEIRA – 22.07.2 013 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

Função 8 Assistência Social 
 

Programa 21 Programa de Assistência Social Básica e Especial 
 

Subfunção 244 Assistência Comunitária 
 

Projeto/Atividade 2.097 Autonomia Econômica as Mulheres de Baixa Renda 
 

Recurso 0.1.000 Recursos Livres 
 

Elemento 3.3.90.300000 Material de Consumo 
R$     1.000,00 

Elemento 3.3.90.360000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 
R$        490,28 

Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 
R$     1.000,00 

Elemento 4.4.90.520000 Equipamentos e Material Permanente 
R$     1.000,00 

Subtotal 
R$     3.490,28 

Unidade 7 FMAS Fundo Municipal de Assistência Social 
 

Função 8 Assistência Social 
 

Programa 21 Programa de Assistência Social Básica e Especial 
 

Subfunção 244 Ação Comunitária 
 

Projeto/Atividade 2.093 Manutenção do CRAS – Centro de Referência de Assistência Social 
 

Recurso 0.1.000 Recursos Livres 
 

Elemento 3.1.90.110000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Ativo 
R$   46.470,36 

Elemento 3.1.90.130000 Obrigação Patronal 
R$   10.602,05 

Elemento 3.3.90.300000 Material de Consumo 
R$   12.805,36 

Elemento 3.3.90.360000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 
R$     1.500,00 

Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 
R$        418,81 

Subtotal 
R$   71.796,58 

Recurso 3.1.934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica – SUAS  
 

Elemento 3.1.90.110000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Ativo 
R$   48.691,65 

Elemento 3.3.90.300000 Material de Consumo 
R$     9.446,20 

Elemento 3.3.90.360000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 
R$     5.000,00 

Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 
R$   30.000,00 

Elemento 4.4.90.520000 Equipamentos e Material Permanente 
R$     5.000,00 

Subtotal 
R$   98.137,85 

Função 8 Assistência Social 
 

Programa 22 Programa de Atenção a Criança e Adolescente 
 

Subfunção 243 Assistência a Criança e Adolescente 
 

Projeto/Atividade 2.096 Manutenção do Programa de Proteção Social Especial 
 

Recurso 0.1.000 Recursos Livres 
 

Elemento 3.3.90.300000 Material de Consumo 
R$     5.000,00 

Elemento 3.3.90.360000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 
R$     1.000,00 

Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 
R$     2.701,60 

Elemento 4.4.90.520000 Equipamentos e Material Permanente 
R$     3.000,00 

Subtotal 
R$   11.701,60 

Recurso 3.1.934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica – SUAS  
 

Elemento 3.3.90.300000 Material de Consumo 
R$   22.778,24 

Elemento 3.3.90.360000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 
R$     5.000,00 

Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 
R$   10.000,00 

Elemento 4.4.90.520000 Equipamentos e Material Permanente 
R$     3.000,00 

Subtotal 
R$   40.778,24 

Unidade 8 FMDCA Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescentes 
 

Função 8 Assistência Social 
 

Programa 22 Programa de Atenção a Criança e Adolescente 
 

Subfunção 243 Assistência a Criança e Adolescente 
 

Projeto/Atividade 6.005 Manutenção das Atividades de Proteção a Criança e Adolescentes 0-14 anos 

 
Recurso 0.1.000 Recursos Livres 

 
Elemento 3.1.90.110000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Ativo 

R$     5.289,70 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 144 – PÁG. 09 – SEGUNDA-FEIRA – 22.07.2 013 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

Elemento 3.1.90.130000 Obrigação Patronal 
R$     1.249,80 

Elemento 3.3.90.300000 Material de Consumo 
R$     4.931,10 

Elemento 3.3.90.360000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 
R$     1.000,00 

Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 
R$     5.027,32 

Elemento 4.4.90.520000 Equipamentos e Material Permanente 
R$     6.000,00 

Subtotal 
R$   23.497,92 

    
Recurso 3.1.801 FIA-IASP 

 
Elemento 3.3.90.300000 Material de Consumo 

R$   19.000,00 
Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 

R$   14.094,18 
Subtotal 

R$   33.094,18 

    
Unidade 9 FMI Fundo Municipal do Idoso 

 
Função 8 Assistência Social 

 
Programa 23 Programa de Proteção Social e Especial ao Idoso 

 
Subfunção 241 Assistência ao Idoso 

 
Projeto/Atividade 2.094 Manutenção do Centro de Convivência do Idoso 

 
Recurso 0.1.000 Recursos Livres 

 
Elemento 3.1.90.110000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Ativo 

R$   17.533,29 
Elemento 3.1.90.130000 Obrigação Patronal 

R$     3.927,36 
Elemento 3.3.90.300000 Material de Consumo 

R$   17.977,76 
Elemento 3.3.90.360000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 

R$     2.600,00 
Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 

R$   13.025,05 
Elemento 4.4.90.520000 Equipamentos e Material Permanente 

R$     5.000,00 
Subtotal 

R$   60.063,46 
Total 

R$ 726.548,60 
              
 
Art. 2º.  Para dar cobertura ao presente crédito adicional especial, serão utilizados recursos no valor R$ R$726.548,60 (setecentos e vinte e seis mil, quinhentos e 
quarenta e oito reais e sessenta centavos) , provenientes de Anulação Parcial/Total da(s) Seguinte(s) dotação (ões): 
 
Órgão 9 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 

 
Unidade 1 Diretoria Geral 

 
Função 8 Assistência Social 

 
Programa 21 Programa de Assistência Social Básica e Especial 

 
Subfunção 122 Administração 

 
Projeto/Atividade 2.095 Manutenção Geral da Secretária 

 
Recurso 0.1.000 Recursos Livres 

 
Elemento 3.1.90.110000 (339) Vencimentos e Vantagens Fixas – Ativo 

R$ 199.624,00 
Elemento 3.1.90.130000 (340) Obrigação Patronal 

R$   44.705,79 
Elemento 3.3.90.300000 (341) Material de Consumo 

R$   42.510,74 
Elemento 3.3.90.330000 (342) Passagens e Despesas com Locomoção 

R$     3.610,96 
Elemento 3.3.90.360000 (343) Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 

R$     6.500,00 
Elemento 3.3.90.390000 (344) OUtros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 

R$   15.728,38 
Elemento 3.3.90.930000 (345) Indenizações e Restituições 

R$     1.000,00 
Elemento 4.4.90.520000 (346) Equipamentos e Material Permanente 

R$   10.000,00 
Subtotal 

R$ 323.679,87 

    
Função 8 Assistência Social 

 
Programa 21 Programa de Assistência Social Básica e Especial 

 
Subfunção 122 Administração 

 
Projeto/Atividade 2.098 Manutenção do Conselho Tutelar 

 
Recurso 0.1.000 Recursos Livres 

 
Elemento 3.1.90.110000 (347) Vencimentos e Vantagens Fixas – Ativo 

R$   33.768,92 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 144 – PÁG. 10 – SEGUNDA-FEIRA – 22.07.2 013 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

Elemento 3.3.90.300000 (349) Material de Consumo 
R$     3.682,12 

Elemento 3.3.90.330000 (350) Passagens e Despesas com Locomoção 
R$     3.000,00 

Elemento 3.3.90.360000 (351) Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 
R$     4.947,50 

Elemento 3.3.90.390000 (352) Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 
R$     2.599,84 

Elemento 4.4.90.520000 (353) Equipamentos e Material Permanente 
R$     5.000,00 

Subtotal 
R$   60.308,62 

    
Unidade 2 Divisão de Políticas para as Mulheres 

 
Função 8 Assistência Social 

 
Programa 21 Programa de Assistência Social Básica e Especial 

 
Subfunção 244 Assistência Comunitária 

 
Projeto/Atividade 2.097 Autonomia Econômica as Mulheres de Baixa Renda 

 
Recurso 0.1.000 Recursos Livres 

 
Elemento 3.3.90.300000 (354) Material de Consumo 

R$     1.000,00 
Elemento 3.3.90.360000 (355) Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 

R$        490,28 
Elemento 3.3.90.390000 (356) Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 

R$     1.000,00 
Elemento 4.4.90.520000 (357) Equipamentos e Material Permanente 

R$     1.000,00 
Subtotal 3.490,28 

    
Unidade 3 FMAS Fundo Municipal de Assistência Social 

 
Função 8 Assistência Social 

 
Programa 21 Programa de Assistência Social Básica e Especial 

 
Subfunção 244 Ação Comunitária 

 
Projeto/Atividade 2.093 Manutenção do CRAS – Centro de Referência de Assistência Social 

 
Recurso 0.1.000 Recursos Livres 

 
Elemento 3.1.90.110000 (358) Vencimentos e Vantagens Fixas – Ativo 

R$   46.470,36 
Elemento 3.1.90.130000 (359) Obrigação Patronal 

R$   10.602,05 
Elemento 3.3.90.300000 (360) Material de Consumo 

R$   12.805,36 
Elemento 3.3.90.360000 (361)Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 

R$     1.500,00 
Elemento 3.3.90.390000 (362)Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 

R$        418,81 
Subtotal 71.796,58 

    
Recurso 3.1.934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica – SUAS  

 
Elemento 3.1.90.110000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Ativo 

R$   48.691,65 
Elemento 3.3.90.300000 Material de Consumo 

R$     9.446,20 
Elemento 3.3.90.360000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 

R$     5.000,00 
Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 

R$   30.000,00 
Elemento 4.4.90.520000 Equipamentos e Material Permanente 

R$     5.000,00 
Subtotal 98.137,85 

 
    
Função 8 Assistência Social 

 
Programa 22 Programa de Atenção a Criança e Adolescente 

 
Subfunção 243 Assistência a Criança e Adolescente 

 
Projeto/Atividade 2.096 Manutenção do Programa de Proteção Social Especial 

 
Recurso 0.1.000 Recursos Livres 

 
Elemento 3.3.90.300000 Material de Consumo 

R$     5.000,00 
Elemento 3.3.90.360000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 

R$     1.000,00 
Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 

R$     2.701,60 
Elemento 4.4.90.520000 Equipamentos e Material Permanente 

R$     3.000,00 
Subtotal 11.701,60 

 
 

Recurso 3.1.934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica – SUAS  
 
 
 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

 

 
ANO II – Nº 144 – PÁG. 11 – SEGUNDA-FEIRA – 22.07.2 013 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 
Elemento 3.3.90.300000 Material de Consumo 

R$   22.778,24 
Elemento 3.3.90.360000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 

R$     5.000,00 
Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 

R$   10.000,00 
Elemento 4.4.90.520000 Equipamentos e Material Permanente 

R$     3.000,00 
Subtotal 40.778,24 

    
Unidade 4 FMDCA Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescentes 

 
Função 8 Assistência Social 

 
Programa 22 Programa de Atenção a Criança e Adolescente 

 
Subfunção 243 Assistência a Criança e Adolescente 

 
Projeto/Atividade 6.005 Manutenção das Atividades de Proteção a Criança e Adolescentes 0-14 anos 

 
Recurso 0.1.000 Recursos Livres 

 
Elemento 3.1.90.110000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Ativo 

R$     5.289,70 
Elemento 3.1.90.130000 Obrigação Patronal 

R$     1.249,80 
Elemento 3.3.90.300000 Material de Consumo 

R$     4.931,10 
Elemento 3.3.90.360000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 

R$     1.000,00 
Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 

R$     5.027,32 
Elemento 4.4.90.520000 Equipamentos e Material Permanente 

R$     6.000,00 
Subtotal 23.497,92 

 
    
Recurso 3.1.801 FIA-IASP 

 
Elemento 3.3.90.300000 Material de Consumo 

R$   19.000,00 
Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 

R$   14.094,18 
Subtotal 33.094,18 

    
Unidade 5 FMI Fundo Municipal do Idoso 

 
Função 8 Assistência Social 

 
Programa 23 Programa de Proteção Social e Especial ao Idoso 

 
Subfunção 241 Assistência ao Idoso 

 
Projeto/Atividade 2.094 Manutenção do Centro de Convivência do Idoso 

 
Recurso 0.1.000 Recursos Livres 

 
Elemento 3.1.90.110000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Ativo 

R$   17.533,29 
Elemento 3.1.90.130000 Obrigação Patronal 

R$     3.927,36 
Elemento 3.3.90.300000 Material de Consumo 

R$   17.977,76 
Elemento 3.3.90.360000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 

R$     2.600,00 
Elemento 3.3.90.390000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídico 

R$   13.025,05 
Elemento 4.4.90.520000 Equipamentos e Material Permanente 

R$     5.000,00 
Subtotal R$   60.063,46 

Total   R$  726.548,60 

 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Sabaudia, 22 de julho de 2013. 

 
 

EDSON HUGO MANUEIRA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 144 – PÁG. 12 – SEGUNDA-FEIRA – 22.07.2 013 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 144 – PÁG. 13 – SEGUNDA-FEIRA – 22.07.2 013 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

ATO DO LEGISLATIVO 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Sabáudia diante de suas atribuições, com fundamento no parecer da Procuradoria Jurídica, e razões apresentadas  

 

pelos membros da Comissão de Licitação resolve  REVOGAR por conveniência da  Administração para revisar o edital 001/2013. 

 

Sabáudia, 19 de julho de 2013 

 

AGNALDO LUCIANO VALDERRAMA 

Presidente 


